АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА НИЖНЕГО НОВГОРОДА

ДЕПАРТАМЕНТ ОБРАЗОВАНИЯ

МУНИЦИПАЛЬНОЕ АВТОНОМНОЕ

ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

 «Школа № 22

с углубленным изучением отдельных предметов»
603163  г. Нижний Новгород, ул. Верхне-Печерская, 5А

тел (831) 460-17-77, 4 60-17-42

http://school22nn.com/, school22nn@mail.ru

ПРИКАЗ

   18.09.2024.                                                                                                 № 66

Об организации и проведении

школьного этапа всероссийской олимпиады

школьников в 2024 – 2025 учебном году

В соответствии с приказом Министерства просвещения Российской

Федерации от 27 ноября 2020 г. № 678 «Об утверждении Порядка проведения

всероссийской олимпиады школьников», Методическими рекомендациями по

организации и проведению школьного и муниципального этапов

всероссийской олимпиады школьников (далее – ВсОШ) в 2024/25 учебном

году,  утвержденными Приказом Министерства образования и науки

Нижегородской области № 316-01-63-2125/24 от 09.09.2024г. и Организационно-

технологической моделью проведения школьного этапа всероссийской олимпиады

школьников в Нижегородской области от 10.09.2024г.,   с целью организованного

проведения школьного этапа всероссийской олимпиады школьников  в 2023-2024

учебном году

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Провести школьный этап всероссийской олимпиады школьников в срок с

24сентября 2024 года по  25 октября 2024 по шести общеобразовательным предметам:
- математика, информатика, физика, астрономия, химия, биология – в онлайн –

формате на платформе «Сириус»;
- по общеобразовательным предметам (русский язык, иностранные языки: английский

язык, французский язык,  география, литература, история, обществознание, экономика,

право, искусство (мировая художественная культура), физическая культура, технология,

основы безопасности жизнедеятельности), а для обучающихся 4 - х классов по предметам

русский язык и математика, согласно графика проведения школьного этапа Олимпиады -

по заданиям, разработанным  региональными  предметно - методическими комиссиями.

http://school22nn.com/

1. Утвердить состав школьного Оргкомитета, осуществляющего общее

руководство подготовкой и проведением школьного этапа Олимпиады в количестве 9

человек:
-  Глухова Е.А. – председатель школьного Оргкомитета, заместитель директора;

 -  Рубцова Е.Б.. – председатель МК учителей начальных классов;
-  Веселова Т.В.. – председатель МК учителей русского языка и литературы
-  Мартос А.Х. – председатель МК учителей химии, биологии, физики и географии;

-  Лапкина О.А.. - председатель МК учителей математики и  информатики;
- Черникова С.В. - председатель МК учителей истории, обществознания, права

,экономики и МХК;

-  Мавричев С.В. - председатель МК учителей физкультуры, ОБЖ.
-   Елагина В.С. - председатель МК учителей английского языка.

-  Карасева С.В. – ответственный за техническую поддержку.
1.2. Оргкомитету школьного этапа всероссийской олимпиады школьников

обеспечивать оперативную  связь с участниками во время выполнения ими олимпиадных

заданий, осуществлять контроль составления рейтинговых таблиц с результатами

участников олимпиады и определения победителей и призеров.

1.3 Оргкомитету олимпиады организовать проведение школьного этапа в соответствии

с методическими рекомендациями к проведению школьного и муниципального этапов

ВсОШ в 2024-2025 учебном году.(Приложение1)

2.  Глуховой Е.А. заместителю директора:

2.1 Обеспечить организацию   школьного этапа Олимпиады в 2024-2025 учебном году в

соответствии с Порядком и организационно-технологической моделью проведения

школьного и муниципального этапов всероссийской олимпиады школьников в срок до 23

сентября  2024 года в соответствии с утвержденным графиком.

2.2. Привести Положение о школьном этапе всероссийской олимпиады школьников в

«МАОУ  школы №22 с углубленным изучением отдельных предметов» в соответствие с

нормативными документами, перечисленными в преамбуле настоящего приказа и с

учетом возможности  использования дистанционных информационно-

коммуникационных технологий при проведении олимпиады, подведении итогов, подачи

апелляций и рассмотрения их (в том числе в очно/заочной форме) в условиях введения

карантинных мероприятий в школе или отдельных классах.
2.3. Ознакомить всех участников образовательных отношений (учителей, обучающихся

и их родителей (законных представителей)) с нормативными документами,

регламентирующими проведение различных этапов всероссийской олимпиады

школьников посредством сайта школы;

2.4. Обеспечить тиражирование материалов с учетом количества участников школьного

этапа олимпиады при соблюдении режима секретности.
2.5. Пакеты с олимпиадными растиражированными материалами вскрывать не позднее,

чем за  30 мин. до проведения предметной  олимпиады.
2.6. Создать все необходимые условия для организации и проведения школьного этапа

олимпиады в присутствии комиссии, назначить ответственных за проведение предметных

олимпиад и вменить им в обязанность оформление протоколов,  ведомостей кодирования

работ.(приложение №2 и 3)
   2.7. Проинформировать   родителей   (законных   представителей)   обучающегося,

заявившего о своем участии в олимпиаде, о том, что в срок не менее чем за 10 рабочих
дней до начала школьного этапа олимпиады необходимо в письменной форме

подтвердить ознакомление с Порядком проведения всероссийской олимпиады

школьников и предоставить в школьный оргкомитет олимпиады согласие родителей

(законных представителей) на сбор, хранение, использование, распространение

(передачу) и публикацию персональных данных своего ребенка и его олимпиадной

работы в сети «Интернет», а так же заявление от родителей (законных представителей)

на участие ребенка во всероссийской олимпиаде школьников оформляются перед

началом школьного этапа олимпиады и используются на всех ее  этапах.
2.8. Разместить нормативные документы по проведению школьного этапа всероссийской

олимпиады, а также результаты школьного этапа по каждому общеобразовательному

предмету (общий рейтинг победителей и   призеров школьного этапа олимпиады,

рейтинг, полученный от ОЦ «Сириус» и через итоговые протоколы ШЭ ВсОШ в очном

формате) на сайте «МАОУ школа №22». Сохранять рейтинги на сайте «МАОУ  школа №

22» до конца 2024 - 2025 учебного года.
2.9. Провести награждение победителей и призеров школьного этапа по завершении

олимпиад.
2.10. Записи о вручении дипломов школьного этапа произвести в Книге учета выдачи

дипломов ОО.
2.11.  Собрать  и хранить в «МАОУ школа №22 » заявления родителей (законных

представителей) обучающихся об участии в школьном этапе всероссийской

олимпиады школьников по предмету/предметам, согласия родителей (законных

представителей) на обработку персональных данных обучающихся, заявляемых

школой на участие в школьном этапе всероссийской олимпиады;

2.12.  Обеспечить создание специальных условий для участников школьного этапа

олимпиады с ограниченными возможностями здоровья и детей-инвалидов,

учитывающих состояние их здоровья, особенности психофизического развития.

Для этого провести очные этапы олимпиады для учащихся этой категории в

образовательном пространстве"доступная среда".

3. Классным руководителям 4-11 классов:

3.1обеспечить информирование участников образовательного процесса (учащихся и их

законных представителей) о порядке проведения олимпиады по каждому

образовательному предмету, о порядке получения информации по интересующим их

вопросам у членов школьного Оргкомитета.

3.2 Организовать информационную и разъяснительную работу с учащимися и их

законными представителями   по участию обучающихся в школьном этапе Олимпиады.

3.3 Обеспечить сбор заявлений родителей (законных представителей) на участие в

школьном этапе Олимпиады и согласие родителей (законных представителей) на

обработку персональных данных до начала проведения школьного этапа Олимпиады.

Осуществить передачу данных документов для хранения и обработки ответственному

организатору в школе – Глуховой Е.А.
4. Оргкомитету школы утвердить составы жури  и апелляционной комиссии по

каждому общеобразовательному предмету. Назначить  ответственными за

проведение школьного и муниципального этапа ВсОШ в МАОУ школа 22:

п/п Предмет Классы Дата проведения Ответственный

1 Французский язык 5-11 24 сентября 20024г Зенкина А.М.

2 Астрономия 5-11 25 сентября 2024г Боженкина Е.А.

3 Искусство

(Мировая

художественная

культура)

5-11 26 сентября 2024г Глухова Е.А.

4 Русский язык 4-11 30 сентября 2024г 4 классы – Рубцова

Е.Б.

5-11классы – Азина

М.Н.

5 История 5-11 01 октября 2024г  Лялина Е.О.

6 Физика 7-11 02 октября 2024г Мартос А.Х.

7 Экономика 7-11 03 октября 2024г Прохожева И.В.

8 Обществознание 5-11 04 октября 2024г Черникова С.В.

9 Экология 5-11 07 октября 2024 г Бакулина И.А.

10 Биология   7-11 08 октября 2024г Стогарова Е.В.

11 Биология 5-6 09 октября 2024г Стогарова Е.В.

12 Литература 5-11 11 октября 2024г Пушкарева Е.Н.

13 География 6-11 14 октября 2024г Ухова М.А.

14 Математика 7-11 15 октября 2024 Лапкина О.А.

15 Математика 4-6 16 октября 2024г 4 классы  –Рубцова

Е.Б.

5-6 классы -Юдина

Н.А.

16 Физическая

культура

5-11 17 октября 2024г Мавричев С.В.

17 Химия 7-11 18 октября 2024 г. Бурова Н.Б.

18 Право 9-11 21 октября 2024г Кубышкина Л.Т.

19 Труд (технология) 5-11 22 октября 2024г Кондрашова М.А.

20 Информатика 5-11 23 октября 2024г Рыбицкая С.В.

21 Английский язык 5-11 24 октября 2024г Елагина В.С.

22 Основы

безопасности и

защиты Родины

5-11 25 октября 2024г Уткин В.Н.

Контроль за исполнением приказа  оставляю за собой.

Директор

 А.К.Прохожев

С приказом ознакомлены:

№п/п Ф.И.О.  подпись

1 Зайцева Валентина Васильевна
2 Глухова Елена Александровна
3 Мартос Антонина Хусеновна
4 Кубышкина Лидия Тимофеевна
5 Азина Мария Николаевна
6 Алексеева Лариса Викторовна
7 Андаева Елена Александровна
8 Аникина Елена Игоревна
9 Бакулина Ирина Александровна
10 Боженкина Елена Валентиновна
11 Бурова Надежда Борисовна
12 Веселова Татьяна Владимировна
13 Волкова Ольга Анатольевна
14 Вострякова Татьяна Вячеславовна
15 Глухова Елена Александровна
16 Глухова Елена Александровна
17 Горбачева Юлия Евгеньевна
18 Горева Елена Константиновна
19 Гладышева Светлана Анатольевна
20 Горшенкова Эльвира Виктровна
21 Давыдова Мария Евгеньевна
22 Елагина Валентина Сергеевна
23 Ефимова Элеоора Юрьевна
24 Ельникова Ольга Анатольевна
25 Зайцева Наталья Васильевна
26 Зенкина Александра Михайловна
27 Карасева Светлана Владимировна
28 Карюкина Алевтина Александровна
29 Карасева Светлана Владимировна
30 Кузнецова Мария Николаевна
31 Лазарева Елена Владимировна

32 Лапкина Ольга Адольфовна
33 Лашков Костантин Владимирович
34 Ловчиновская Ольга Эдуардовна
35 Лялина Екатерина Олеговна
36 Мавричев Сергей Владимирович
37 Маремьянова Елена Николаевна
38 Мочкаева Марина Борисовна
39 Мохова Людмила Сергеевна
40 Наумова Мария Андреевна
41 Орешкова Татьяна Георгиевна
42 Осминина Татьяна Вячеславовна
43 Осминина Татьяна Вячеславовна
44 Прохожева Ирина Вячеславовна
45 Порошенкова Татьяна Ивановна
46 Пушкарева Елена Николаевна
47 Романова Татьяна Валентиновна
48 Рубцова Елена Борисовна

49 Семина Елена Семеновна
50 Смирнова Мария Алексеевна
51 Сорочкина Эльвира Станиславовна
52 Сукало Наталья Ивановна
53 Супряткина Татьяна Васильевна
54 Углов Андрей Юрьевич
55 Уткин Вячеслав Николаевич
56 Черникова Светлана Витальевна
57 Шавалеева Венера Фаритовна
58 Шилыковская Елена Николаевна
59 Шурыгина Тамара Валентиновна
60 Юдина Надежда Александровна

Приложение №1

Требования к организации школьного этапа

 всероссийской олимпиады школьников в 2024/25 учебном году

Общеобразовательны

й

предмет

Длительность
  Оборудование     Разрешенные

материалы

Французский язык 5-6 классы – 45 минут;

7-8 классы – 60 минут;

9-11 классы – 90 минут.

Средства для

воспроизведения

аудио файлов,

колонки.

Ручка, чистый

лист бумаги для

черновых записей.

Астрономия 5 класс - 50 минут;

6-7 классы - 50 минут;

8,9, 10,11 классы - 50

минут.

Компьютер с

доступом к

интернету.

При выполнении

заданий

олимпиады

разрешено

использовать

непрограммируем

ый калькулятор.
Искусство (МХК) 5-6 класс – 90 минут;

7-8 классы – 135 минут;

9-11 классы – 180 минут.

Средства для

воспроизведения

аудио файлов,

колонки,

оборудование для

загрузки

изобразительных

рядов и

возможности их

дальнейшего

просмотра

участниками на

экране

Ручка, чистый

лист бумаги для

черновых записей.

Русский язык 4-6 классы – 60 минут;

7-8 классы – 90 минут;

9-11 классы – 120 минут.

- Ручка, чистый

лист бумаги для

черновых записей.
История 5-6 класс – 45 минут;

7-11 класс – 60 минут.
- Ручка, чистый

лист бумаги для

черновых записей.
Физика Физика 7,8,9,10,11

классы – 90 минут.
Компьютер с

доступом к

интернету.

Письменные

принадлежности,

бумага для

черновика,

непрограммируемый

калькулятор.

При выполнении

заданий

олимпиады

разрешено

использовать

непрограм

мируемый

калькулятор.

Экономика 7-8 классы – 90 минут;

9 класс – 120 минут;

10-11 классы – 150

минут.

 Линейка,

карандаш и

ластик.

Запрещается

пользоваться

принесенными с

собой

калькуляторами,

справочными

материалами,

средствами связи

и электронно-

вычислительной

техникой.
Обществознание 5-6 - 45 минут;

7- 8 классы – 60 минут;

9-11 класс – 90 минут.

- Ручка, чистый

лист бумаги для

черновых записей.

Экология 9-11 класс – 45 минут. - Ручка, чистый

лист бумаги для

черновых записей.

Биология 5-6 классы - 60 минут;

7,8 классы – 80 минут;

9,10,11 классы – 120

минут.

Компьютер с

доступом к

интернету.

При выполнении

заданий

олимпиады

разрешено

использовать

непрограммируем

ый калькулятор

Литература 5-6 классы - 90 минут;

7-8 классах - 120 минут;

9-11 классы - 180 минут.

Средства для

воспроизведения

аудио файлов,

колонки.

Ручка, чистый

лист бумаги для

черновых записей.

География 6 класс – 45 минут;

7 -8 классы – 60 минут;

9-11 классы – 90 минут.

- Линейка и

транспортир,

непрограммируем

ый калькулятор.

Категорически

запрещено

использовать: –

контурные карты

– справочную

литературу

– электронные

устройства,

служащие

для передачи,

получения или

накопления

информации.

Математика 4 и 5 класс - 60 минут;

6, 7 и 8 класс – 90 минут;

9,10,11 классы – 120

минут

Компьютер с

доступом к

интернету

Использование

дополнительных

материалов не

предусмотрено.

Физическая культура  5-11 классы – 45 минут.  Ручка, чистый

лист бумаги для

черновых записей

Химия 7-8, 9, 10,11 классы - 120

минут

Компьютер с

доступом к

интернету

Периодическая

система Д.И.

Менделеева,

таблица

растворимости

и ряд напряжения

металлов,

непрограммируем

ый калькулятор.

Право 9-11 классы – 90 минут - Ручка, чистый

лист бумаги для

черновых записей.

Труд (Технология) 5-11 классы – 90 минут - Письменные

принадлежности

(чистые листы

бумаги,

используемые

в качестве

черновика,

авторучки,

карандаш простой

графитный,

ластик,

непрограммируем

ый

калькулятор).

Информатика 5-6 классы – 60 минут;

7-8 классы – 120 минут;

9-11 классы – 120 минут.

 Инструкции и

список

используемых

языков

программировани

я будет

опубликован не

позднее 14

октября

https://siriusolymp.

ru/informatics

Английский язык 5-6 классы – 50 минут;

7-8 классы – 60 минут;

9-11 классы – 90 минут.

Средства для

воспроизведения

аудиофайлов,

колонки или

наушники

Ручка, чистый

лист бумаги для

черновых записей.

Основы безопасности и

защиты Родины

5-11 классы – 45 минут. - Ручка, чистый

лист бумаги для

черновых записей.

 Приложение №2

Ведомость кодирования работ

Школьного этапа олимпиады по  ______________

2024/2025 год

№ Ф.И.О участника класс шифр

5 классы

1

2

3

 6 классы

1

2

3

4

 7 классы

1

2

 8  класс

1

2

3

4

9 классы

10 классы

11 классы

Приложение №3 Кодирование работ участников школьного этапа

всероссийской олимпиады школьников

Код предмета – класс – порядковый номер участника

Например:  Английский язык  9 класс: АЯ0901, АЯ0902, АЯ0903 и т.д.

Коды предметов:

Предмет Код предмета

Английский язык  АЯ

Русский язык  РЯ

Экономика  ЭА

Экология ЭКОЛ

Искусство (Мировая

художественная

культура)

М

Экология   ЭЯ

История   Ист

Право   Пр

Литература  Лит

Французский язык   ФЯ

Обществознание   О

ОБЖ   ОБЖ

Технология   Т

Физическая культура   ФК

География Г